B onifatius episcopus servus servorum Dei dilecto filio Antonio de 
Fontana, abbati monasterii Carevallis(a) Cistertiensis ordinis, Medio|la-
nen(sis) dioc(esis), salutem et apostolicam benedictionem. Summi disposi-
tione Rectoris ad regimen universalis ecclesie deputati, curis assiduis an-
gimur et continua meditatione | pulsamur ut opem et operam, quantum 
nobis ex alto conceditur, impendamus quod orbis ecclesie et monasteria 
universa pastorum regiminibus destituta | per nostre providentie mini-
sterium(b) viris committantur ydoneis qui sciant, velint et valeant ecclesias 
et monasteria ipsa eis comissa studiose regere et feli|citer gubernare. Sane 
monasterio Carevallis Cistertiensis ordinis, Mediolanen(sis) dioc(esis), ex 
eo abbatis regimine destituto quod nos nuper de persona dilecti | filii Ia-
cobi abbatis Casenove dicti ordinis, Taurinen(sis) dioc(esis), tunc dicti Ca-
revallis monasteriorum abbatis, licet absentis, eidem monasterio Caseno|-
ve tunc vacanti duximus auctoritate apostolica providendum, preficiendo 
ipsum eidem monasterio Casenove in abbatem, nos, ad provisionem ipsius 
mo|nasterii Carevallis celerem et felicem, ne longe vacationis exponeretur 
incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes, post deliberationem 
quam | de preficiendo eidem monasterio Carevallis personam utilem et 
etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum 
ad te, monachum eiusdem | monasterii Carevallis, predictum ordinem 
expresse professum et in sacerdotio constitutum, cui de religionis zelo, lit-
terarum scientia, honestate morum, spiritualium | providentia et tempo-
ralium circunspectione ac aliis multiplitium virtutum donis apud nos fi-
dedigna testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis. Quibus 
| omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua, nobis et eisdem 
fratribus ob dictorum tuorum exigentiam meritorum accepta, eidem mo-
nasterio Careval|lis, de dictorum fratrum consilio, auctoritate apostolica 
providemus teque illi preficimus in abbatem, curam et administrationem 
ipsius monasterii Carevallis ti|bi in spiritualibus et temporalibus plenarie 
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committendo, in Illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod, 
dirigente Domino actus tuos, prefa|tum monasterium Carevallis per tue 
laudabile diligentie studium prospere dirigetur et salubria in eisdem spi-
ritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. | Volumus autem quod 
solitus monachorum et ministrorum numerus in dicto monasterio Care-
vallis nullatenus minuatur. Quocirca discretioni tue per | apostolica scrip-
ta mandamus quatinus, impositum tibi a Domino onus regiminis dicti 
monasterii Carevallis suscipiens reverenter, sic te in eius cura salubri|ter 
exercenda diligentem exhibeas et studiosum quod monasterium ipsum 
Carevallis fructuoso administratori gaudeat se commissum tuque preter 
eterne | retributionis premium nostram et apostolice Sedis benedictionem 
et gratiam exinde uberius consequi merearis. Dat(um) Rome, apud San-
ctum Petrum, .viiii. kalendas februarii, | pontificatus nostri anno primo.

(B D)

(a) A Clarevallis con prima -l- cancellata. (b) Rasura nell’interlinea in corrispondenza di -iu-.

XII
Bonifacii <IX> litterae executoriae 

1390 gennaio 24, Roma, in San Pietro

Bonifacio <IX> papa ordina al convento di Chiaravalle Milanese di rice-
vere onorevolmente Antonio da Fontana, da lui designato abate in seguito 
al trasferimento del predecessore Giacomo alla guida del monastero cister-
cense di Casanova, nella diocesi di Torino, e di obbedire ai suoi mandati.

Originale, aSmi, AD, pergg., cart. 552, n. 103 [A]. Reg. del xvii sec., aSmi, F. 
Relig., cart. 66, o. moRoni, Index locupletissimus, A 213, f. 6. 

Sul recto di A, nell’angolo superiore destro, nota di cancelleria: «f»; sotto la plica a si-
nistra, nota di cancelleria (nota della tassa): «XV | Franciscus»; sopra la plica a destra, 
note di cancelleria: «Pro P. de Alatro | Ia. de Papia»; due scritte interamente erase nel 
margine destro, rispettivamente in prossimità delle righe prima-seconda e quinta-se-
sta. Sul verso di A, nell’angolo superiore sinistro del supporto, nota di cancelleria: «T»; 
nel margine superiore al centro, nota di cancelleria (nota registrationis): «R» di grandi 
dimensioni con all’interno «Iac(obus)»; nel margine inferiore al centro, tra i fori della 
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plica: «Io. Alb.»; riferimenti all’Index locupletissimus di O. Moroni: «A 213. Bonif. 9» e 
«B 41» barrato, preceduto da due scritte della medesima epoca: «Clarevallis» e «Pro 
electione Antonii de Fontana»; di mano di E. Bonomi: «103 mCCCxC. Bonifacius IX 
precipit conventui Clarevallis ut in suum abbatem recipiat d. Antonium de Fontana».

Reg.: aSmi, Inventario D 10, Bolle e Brevi (1100-1807), I, n. 39.6, p. 297.

Cit.: TaGliaBue, Gli abati di Chiaravalle cit., p. 78, e p. 91, nota 164.

Pergamena (mm 476/478 × 314/312; altezza plica mm 69/67) in ottimo stato di 
conservazione. Presenza di quattro pieghe verticali e due pieghe orizzontali. Plica 
a quattro fori. 
Sistema di rigatura e marginatura a secco; punctorium lungo entrambi i margini 
laterali.

Sugli abbaziati di Giacomo e di Antonio da Fontana a Chiaravalle Milanese, cfr. 
apparato critico del documento precedente.

B onifatius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis conventui mona-
sterii Carevallis(a) Cistertiensis ordinis, Medio|lanen(sis) dioc(esis), salutem et 
apostolicam benedictionem. Summi dispositione Rectoris ad regimen univer-
salis(b) ecclesie deputati, curis assiduis angimur et con|tinua meditatione pul-
samur ut opem et operam, quantum nobis ex alto conceditur, impendamus 
quod orbis ecclesie et monasteria uni|versa pastorum regiminibus destituta 
per nostre providentie ministerium viris committantur ydoneis qui sciant, 
velint et valeant | ecclesias et monasteria ipsa eis comissa studiose regere et 
feliciter gubernare. Sane monasterio vestro ex eo abbatis regimine | destituto 
quod nos nuper de persona dilecti filii Iacobi abbatis Casenove Cisterciensis 
ordinis(c), Taurinen(sis) dioc(esis), tunc dicti vestri monasteriorum | abbatis, 
licet absentis, eidem monasterio Casenove tunc vacanti duximus auctoritate 
apostolica providendum, preficiendo ipsum eidem | monasterio Casenove in 
abbatem, nos, ad provisionem vestri monasterii celerem et felicem, ne longe 
vacationis exponeretur | incommodis, paternis et solitis(d) studiis intendentes, 
post deliberationem quam de preficiendo eidem monasterio vestro personam 
utilem | et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, 
demum ad dilectum filium Antonium de Fontana abbatem, monachum | 
tunc eiusdem vestri monasterii, ordinem ipsum expresse professum et in sa-
cerdotio constitutum, cui de religionis zelo, litterarum scientia, | honesta-
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te morum, spiritualium providentia et temporalium circunspectione ac aliis 
multiplicium virtutum donis apud nos fidedigna testimo|nia perhibentur, di-
reximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, 
de persona dicti Antonii abbatis, nobis | et eisdem fratribus ob dictorum 
suorum exigentiam meritorum accepta, eidem monasterio vestro, de dicto-
rum fratrum consilio, auctoritate | apostolica providimus ipsumque illi prefe-
cimus in abbatem, curam et administrationem ipsius vestri monasterii sibi in 
spiritualibus et tem|poralibus plenarie committendo, in Illo qui dat gratias et 
largitur premia confidentes quod, dirigente Domino actus suos, prefatum | 
monasterium vestrum per ipsius Antonii abbatis laudabile diligentie studium 
prospere dirigetur et salubria in eisdem spiritualibus et | temporalibus susci-
piet incrementa. Voluimus(e) autem quod solitus monachorum et ministrorum 
numerus in dicto monasterio vestro nullatenus | minuatur. Quocirca discre-
tioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, eundem Antonium 
abbatem pro nostra et apostolice Sedis | reverentia benigne recipientes ac 
honorifice pertractantes, exhibeatis eidem obedientiam et reverentiam debi-
tam et devotam, eiusque salubria | monita et mandata suscipiendo humiliter 
et efficaciter adimplendo; alioquin sententiam quam idem abbas rite tulerit 
in rebelles ratam | habebimus et faciemus, auctore(f) Domino, usque ad sa-
tisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat(um) Rome, apud San-
ctum Petrum, | .viiii. kalendas februarii, pontificatus nostri anno primo.

(B D)

(a) A Clarevallis con prima -l- cancellata. (b) -ersalis su rasura. (c) Cistercien(sis) ordi-
nis su rasura. (d) Così A in luogo di solicitis. (e) Così A. (f ) -e su rasura.

XIII
Bonifacii <IX> litterae executoriae

1390 gennaio 24, Roma, in San Pietro

Bonifacio <IX> papa ordina ai vassalli del monastero di Chiaravalle 
Milanese di garantire la fedeltà e i servigi consueti ad Antonio da Fontana, 
già monaco del suddetto monastero, da lui recentemente elevato al soglio 
abbaziale in seguito al trasferimento del suo predecessore Giacomo alla 
guida del monastero cistercense di Casanova, nella diocesi di Torino.
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Originale, aSmi, AD, pergg., cart. 552, n. 101 [A]. Reg. del xvii sec., aSmi, F. 
Relig., cart. 66, o. moRoni, Index locupletissimus, A 217, f. 6. 

Sul recto di A, nell’angolo superiore destro, nota di cancelleria: «f»; sotto la plica a 
sinistra, note di cancelleria: «XV | Franciscus» (nota della tassa), e «Febr(uario)»; so-
pra la plica a destra, note di cancelleria: «Pro A. de Gaieta | Ia. de Papia». Sul verso di 
A, nell’angolo superiore sinistro del supporto, nota di cancelleria: «T»; nel margine 
superiore al centro, nota di cancelleria (nota registrationis): «R» di grandi dimensioni 
con all’interno «Iac(obus)»; riferimenti all’Index locupletissimus di O. Moroni: «A 170» 
e «A 217. Bonif. 9»; di mano del xviii sec.: «Clarevallis», cui segue di mano della stes-
sa epoca: «Electio Antonii de Fontana in abbatem Clarevallis»; di mano di E. Bono-
mi: «101 mCCCxC. Bonifacius IX, vacante monasterio Clarevallis Mediolani ob tran-
slationem Iacobi abbatis ad monasterium Casenove, vassallos monasterii Clarevallis 
monet se constituisse huius monasterii abbatem dominum Antonium de Fontana».

Reg.: aSmi, Inventario D 10, Bolle e Brevi (1100-1807), I, n. 39.4, p. 296.

Cit.: TaGliaBue, Gli abati di Chiaravalle cit., p. 78, e p. 91, nota 164.

Pergamena (mm 487/491 × 285/291; altezza plica mm 68/67) in buono stato di 
conservazione. Presenza di quattro pieghe verticali e due pieghe orizzontali. Plica 
a quattro fori. 
Sistema di rigatura e marginatura a secco; punctorium lungo i margini laterali.

Sugli abbaziati di Giacomo e di Antonio da Fontana a Chiaravalle Milanese, cfr. 
apparato critico del documento XI.

B onifatius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universis vas-
sallis monasterii Carevallis ordinis Cistertiensis, Mediolanen(sis) | dioc(e-
sis), salutem et apostolicam benedictionem. Summi dispositione Rectoris 
ad regimen universalis ecclesie deputati, curis assiduis angimur et conti-
nua | meditatione pulsamur ut opem et operam, quantum nobis ex alto 
conceditur, impendamus quod orbis ecclesie et monasteria universa pa-
storum | regiminibus destituta per nostre providentie ministerium viris 
committantur ydoneis qui sciant, velint et valeant ecclesias et monaste-
ria eis com|missa studiose regere et feliciter gubernare. Sane monasterio 
Carevallis Cistertiensis ordinis, Mediolanen(sis) dioc(esis), ex eo abbatis 
regimine | destituto quod nos nuper de persona dilecti filii Iacobi abba-
tis Casenove dicti ordinis, Taurinen(sis) dioc(esis), tunc dicti Carevallis 
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monasteriorum | abbatis, licet absentis, eidem monasterio Casenove tunc 
vacanti duximus auctoritate apostolica providendum, preficiendo ipsum 
eidem monasterio | Casenove in abbatem, nos, ad provisionem ipsius 
monasterii Carevallis celerem et felicem, ne longe vacationis exponeretur 
incom|modis, paternis et solicitis studiis intendentes, post deliberationem 
quam de preficiendo eidem monasterio Carevallis personam utilem | et 
etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad 
dilectum filium Antonium de Fontana abbatem, monachum | tunc dicti 
monasterii Carevallis, predictum ordinem expresse professum et in sacer-
dotio constitutum, cui de religionis zelo, litterarum scientia, | honestate 
morum, spiritualium providentia et temporalium circunspectione ac aliis 
multiplicium virtutum donis apud nos fidedigna testimonia perhiben|tur, 
direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione 
pensatis, de persona predicti Antonii abbatis, nobis et eisdem fratribus | 
ob dictorum suorum exigentiam meritorum accepta, eidem monasterio 
Carevallis, de dictorum fratrum consilio, auctoritate apostolica providi-
mus ipsumque illi | prefecimus in abbatem, curam et administrationem 
ipsius monasterii Carevallis eidem Antonio abbati in spiritualibus et tem-
poralibus ple|narie commitendo, in Illo qui dat gratias et largitur premia 
confidentes quod, dirigente Domino actus suos, prefatum monasterium 
Carevallis per | ipsius laudabile diligentie studium prospere dirigetur et 
salubria in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Vo-
luimus(a) autem | quod solitus monachorum et ministrorum numerus in 
dicto monasterio Carevallis nullatenus minueretur. Quocirca universitati 
vestre per apostolica | scripta mandamus quatinus, eundem Antonium 
abbatem pro dicte Sedis et nostra reverentia debito prosequentes honore 
ac ipsius monitis et man|datis efficaciter intendentes, ei fidelitatem solitam 
necnon consueta servitia a vobis sibi debita exhibere integre studeatis; 
alioquin sententiam sive | penam quam idem abbas rite tulerit in rebelles 
ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem 
condignam inviolabili|ter observari. Dat(um) Rome, apud Sanctum Pe-
trum, .viiii. kalendas februarii, pontificatus nostri anno primo.